midabiles euasissent, uti superioribus annis Alvaro Luna accidisset, qui immodicæ potentia suæ superbiaq. reus Maiestatis factus, capite poenas dederat. atque ita euenit, ut quum tantus honos nemine suscepto penitus vacaret, summæ dignitatis prouentus omnis, & libera creandorum equitum facultas Regis arbitrio seruarietur: sicuti & reliqua duo eiusdem opulentia magisteria: Colatranæ scilicet, & Alchantaræ ordinum, vsurpatione per simili pauld antè concesserant. Erat igitur is honos sponte præsertim oblatu omnium qui concedi possent amplissimus: Sic ut eum facile Consaluu anteferet tot urbibus atque oppidis quibus Neapoli potiretur. Fuerat enim donatus à Ferdinando iuniore Aragonio Terra noua in Brutiis: à Federico autem Rege ad Garganum montem Vestinorum urbe, quæ à Sancto Angelo nomen ducit. Postremo ab ipso Hispaniæ Rege Ferdinando Sueffa Aurunca per nobili Campaniæ urbe, quibus opulentiora quoque oppida quatuordecim præter minora castella & vicos accessissent. Sed vir peracutus & grauis, vix adduci poterat, ut plane crederet tenacissimum Regem quicquam secum de ea re liberaliter esse concessurum: quanquam prolixæ pollicitationi etiam Regia manu syngrapham adiecisset: Scilicet ut honestius atq. validius nequaquam ex animo Neapoli decedentem ad nauigandum pelliceret. Verum Consaluu non statim discedentem Regem est consecutus, volebat enim humaniore officio amicos ciuesque omnes, illustresque præcipue fœminas familiarissime completi. satisfaceretque item dignitati suæ, creditoribus omnibus per precorem ad quæstoris mensam citatis: ut nemo vel ex opificum, cupidina riorumque infimo ordine relinqueretur, qui se vel obolo fraudatum queri posset, eandem quoque ut fidem mercatoribus præstarent, milites ducesque suos fuerat obtestatus, multis benigne pecuniâ præbens dissoluendo debito, coëmendisque rerum omnium ornamentis: ut instructissimi cultissimique in patriam redirent. Delegerat enim sibi comitatum ex vario genere insignium virorum, si numerum eorum cultumque respiceres, Regio superiorem. nam dum Neapoli Rex fuit, perpetuis conuiujs atque largitionibus tantos sumptus fecerat, ut astrictæ frugi Regis disciplina famam obrueret, quum numerofo famulatu, cultuque domus & splendore lauiticæ, Magni cognomen præcellenti virtute partum, omnino tuendum arbitraretur. Tantum porro sui desiderium cunctis ordinibus relinquebat, ut conscensuro innumerabiles matronæ ad portum sese effunderent: nec sine lachrymis soluente demum coram, felicem nauigationem, maturumque reditum precarentur. Nec multò post Ferdinandus consequente Consaluo Genuam peruenit. donatusque est duabus auriis peluibus aureis & copioso recentique nautico comœatu. Et quanquam Saouam ire properaret: prius tamen Sanctum Cratera spectare tractareque voluit. Id vas in sacrario templi maximi religiosissime

ligiosissime custoditur. refertque immensi pretii Smaragdum hexagonam escariæ patinæ modo cauatam. partum id fuit antiquitus ex Syriaca victoria: & ad publicum ciuitatis decus Diuo Laurentio consecratum. Venerat Ludouicus Gallix Rex Saouanam, vt Ferdinandum, Reginamque sororis suæ filiam inuiseret, paulo enim antè Genueses pulsa nobilitate rebellantes, armis subegerat, vt crepta libertate validam arcem ad pharum ceruicibus eorum imponeret. In eò congressu nihil Consaluo clarius atque spectatius fuit: quam cœnantē Reges cum præcellenti eximia virtutis merito tertium conuiuiam adhibuissent: vsque adeo laudante admirantēque Ludouico virum graui proceri corporis gestu, excelsoque ore, antiqui Herois decus præferentem, vt iure optimo postquam tanta staturæ atque animi dignitate præstaret, Magni cognomento, quod ex rebus gestis retulisset, vere dignum esse fateretur. Cæterum eo colloquio constat ambos Reges multum de Venetorum cupiditate inter se conquestos, stauisse ea armis repetere, quæ sibi adempta, aut nequaquam sponte concessa viderentur: nec deerat Iulii Pontificis Legatus Antonius Pallauicinus Ligur, qui in id consilium per se inflammatis Regibus opportunas faces admoueret. Iulius enim æquo animo ferre non poterat Ariminum Fauentiamque vrbes Pontificiæ ditionis per interregnum à Venetis occupatas, quam Gallus Cremonam, Bergomum, & Cremonam, Brixiamque Mediolanensi Imperio detractas; Hispanus porro Apulorum & Salentinorum vrbes, Veneto parèrē vehementer indignaretur. Diremptum autem est colloquium circiter Calendas Iulias. abeunteque ad Alpes Ludouico, vt in Galliam rediret, Ferdinandus secundissima nauigatione Barchinonem peruenit. Tum vero utriusque Hispaniæ Reguli certatim ad mare descendere, Regem modicis itineribus progredientem excipere, ei maturum & felicem reditum gratulari, notareque eius oculos irati aut pacati animi indices. At ille præalta dissimulatione offensionum omnium se penitus oblitum ostendere, singulos hilariter complexi, certissimamque apud omnes clementis animi speciem præferre: idque tanta arte, vt multos se ad pœnam referuari arbitantes, suspicione & metu liberaret, eoque certius atque sincerius, quod occurrenti Antonio Cuetæ illustri genere orto, & si aulæ mores respiceres, viro prorsus eleganti, facete in eum iocatus dixerat, Et tu quoque Antoni ad Columnas me dereliquisti? Is enim ante alios ad Philippum adulatione præpropera se contulerat. ad quod ille ad prouerendam veniam repente disertus, Ita est inquit, Rex domine, nec inficior. Quis enim iuuenem xxiiii. natum annos firmissima membrorum compage & roseo viuidi oris colore florentem, triduo moriturum credidisset? Tum vero iocunde arridens tanquam responso libero delecta-

tus Rex subdidit, non te fallum utique, si non æquo leuiorem ciuem intempestiui cōsiliij euentus fefellisset, si clementem legitimumque Regem diu viuere, & feliciter regnare posse putauisses. Ea verba perurbane prolata exceptaque à circumfusis cum voluptate, & mox recitata alijs, apud omnes pudorem & metum facile dissoluerunt. Rex enim in vtraque Fortuna semper grauis, temperatoque ingenio, steterere & moderari suorum animos assuetus, lenissime cunctis pepercit: Sic vt Ioannem Mannelem quem maximè atrocem inimicum fuerat expertus, Manrico Hagereo Regulo condonaret. Cæterum seime omnes à Rege statim ad Consulatum salutandum ferebantur. Is aliquanto post Regem molesta febricula retardante Valentiam appulserat: exceptusque fuerat ab vniuersa Ciuitate singulari cum plausu: quibus omnis ætatis sexusque ordines spectandi studio ad mare sese effudissent. Seraphinus autem Concellia Oliuæ. Comes Valentinorum equitum Princeps, eius hospes, tanto ornatu, tantaque omnis lauricæ magnificentia suscepisset, vt Rex ipse neque apparatus neque laulentius excipi poterit: mitterenturque ad classem tot insignes equi, mulæque phalætax, vt nemo ferè ex tanta militum turba, pedibus vrbem intraret: Paucis diebus ad quietem datis, quibus se ex nauis, totoque nauigationis incommodo comitatus omnis sese reficere atque exornare posset, ad urbem Burgos quo Rex peruenisset contulit: tanta quidem frequentia, vt nequaquam vltimè iter omnibus pateret. innumerabilis enim multitudo exercitui penè parèem spectantibus speciem præbebat: tot scilicet veteranis ab Italia deportatis, totque clientibus ac amicis qui offensi causa vndique ad contingendam vltimè dextram confluebant. Ita vt neque hospitium restaret, neque comæatus vel ante prouisus, tot agminibus sufficerent. Mirabantur autem Incolæ noui splendidique cultus, coæcinea saga, sericis interiores vestes, caput porro integumenta aureo emblemate & varijs cristis exornata, fortiumque Centurionum cœruicæ aureis torquibus honestatas. Præterea mire proceros & acres equos grauibus frenis & protectis ferro ephippijs Italarum & Gallorum more instructos. Quibus de rebus siebat, vt quorundam oculos liuore occupatos offenderet. mereretur autem multum plausum & veram laudem à popularibus, qui cum non Magni modo, sed Maximi cognomento dignum carmine ædito decantabant. Propterea Gironem Oronium Regulum ad ea omnia stupentem uti erat vir acuto & hac in re diuino iudicio præditus, dixisse ferunt sibi Consulatum ingenti onerariæ nauis per similem videri, quæ præalto mari indigeat vt æquora sulcet: aliter necesse sit, vt humilibus in vadis hæreat. quasi diceret, tanti moli ferrendæ Hispaniam Ferdinando regnante minime suffecturâ. Nec multo post vsu euenit, vt Consulatus non modo hæreret in cursu, sed sauisissimus